

# MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS

MAZSALACA • SKAŅKALNE • RAMATA • SĒĻI

## SKOLNIEKU ROTAS PIEMIŅAS KAROGA MAIŅAS CEREMONIJA MAZSALACĀ



**2019. gada 16. maijā Mazsalacas vidusskolā pulcējās pārstāvji no desmit Ziemeļvidzemes skolām – 2.Cēsu pulka Skolnieku rotas piemiņas karoga tradīciju turpinātājiem - piemiņas karoga maiņas ceremonijā.** Ceremonija sākās ar pasākuma svinīgu atklāšanu, Latvijas Republikas himnu, skolas direktores Zaigas Ivanas uzrunu un dziesmotu sveicienu no vokālajām studijām "Smile" un "Lielā Svētdiena" (vadītāja Iluta Dundere).



Vēlāk skolu komandas piedalījās militārajās aktivitātēs skolas teritorijā. Uzdevumus vadīja jaunsargu instruktors Gatis Ceriņš ar jaunsargiem. Pirmo vietu ieguva Mazsalacas vidusskolas komanda, otro vietu O.Vācieša Gaujienas pamatskola, savukārt trešajā vietā - E.Glika Alūksnes valsts ģimnāzija. Pasākuma viesi un pavadošie skolotāji šajā laikā piedalījās radošajā darbnīcā – apgleznoja savu flīzīti, lai tās pēc tam piestiprinātu 2. stāva vestibilā pie sienas, veidojot dekorāciju ar atmiņām no šī nozīmīgā pasākuma. Pēc pusdienām lauku virtuvē dalībnieki stājās gājienam pie Mazsalacas novada Kultūras centra. Gājienā Latvijas karogu aleju veidoja jaunsargi no Valmieras pilsētas, Burtnieku, Rūjienas, Naukšēnu un Mazsalacas novadiem, tajā piedalījās arī Nacionālo bruņoto spēku Štāba orķestris. Svētku gājiena dalībnieki nolika ziedus Latvijas brīvības cīņās kritušo igauņu karavīru Brāļu kapos, Paula Zolta atdusas vietā Mazsalacas kapsētā un Varoņu birzītē. Pēc gājiena 2.Cēsu pulka Skolnieku rotas piemiņas karoga ceremonijas svinīgais pasākums notika Mazsalacas novada Kultūras centrā. Pasākuma laikā demonstrēja dokumentālo filmu „Cēsu kaujas. Pagrieziena punkts Latvijas vēsturē” (režisors Kaspars Goba un scenārija autors Andris Vanadziņš). Mazsalacas vidusskolas jaunieši stāstījumā iepazīstināja ar vārda "varonība" izpratni mūsdienās. Visi klātesošie varēja apskatīt izstādi par patriotiskās audzināšanas darbu skolās un pilsētas centrā iepazīties ar Nacionālo bruņoto spēku demonstrēto militāro tehniku. Šogad Mazsalacas vidusskola Skolnieku rotas piemiņas karogu glabāšanā nodeva Stalbes vidusskolai. Paldies Mazsalacas vidusskolas pedagogiem, tehniskajiem darbiniekiem, 10.-12. klases skolēniem, Mazsalacas novada Kultūras centra kolektīvam un Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļas darbiniekiem. Paldies Ilutai Dunderei un ansambļu „Smile”, „Lielā Svētdiena” dalībniekiem!

Latvijas Brīvības cīņās (1918-1920) īpaši nozīmīgas bija Cēsu kaujas no 1919. gada 6. līdz 23.jūnijam Cēsu apkārtnē. Cīņās aktīvi piedalījās skolu jaunatne – Cēsu pulka brīvprātīgo rota.

*Sveiki, novadnieki!*

Šis ir laiks, kas iezīmē pļaušanas sākumu gan laukos, gan pagalmos un ceļmalās. Jo īpaši gribu vērst uzmanību uz ilgstošo cīņu ar latvāņiem. Pēdējo gadu aktivitātes parāda, ka tajās teritorijās, kur latvāņi tiek aktīvi apkaroti, tie sāk nīkuļot un drīz izdosies iznīcināt. Aicinu ikvienu savos īpašumos apkarot šīs nezāles un ziņot pašvaldības Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas nodaļai, pagastu pārvaldniekiem, vai pašvaldības policijai, ja pamanāt vietas, kur latvāņi aug netraucēti!

Šomēnes Mazsalacas novadā notiek publiskā apspriešana par administratīvi teritoriālo reformu. Aicinu ikvienu, kas to vēl nav izdarījis, aizpildīt anketu par šo tēmu un nogādāt to kādā no pašvaldības iestādēm, pašvaldībā vai pagastu pārvaldēs. Šis ir jautājums, kas novada dzīvi var ietekmēt vairāk nekā jebkurš lēmums, kas šeit līdz šim pieņemts. 5. jūnijā novada deputāti aicināti uz tikšanos Valmieras kultūras centrā, kur ministrs Juris Pūce atkārtoti prezentēs savu vīziju par jauno Valmieras novadu.

Jūnija sākums iezīmē arī izlaidumu laiku visās mūsu izglītības iestādēs. Esam sakārtojuši telpas, pedagogi cītīgi strādājuši, lai ikvienam bērnam būtu iespēja mācīties tepat, Mazsalacas novadā, iegūstot augsta līmeņa prasmes sakārtotā vidē tuvu mājām.

Saulainu vasaru vēlot,

Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

*Harijs Rokpelnis*



## MŪSĒJIE

## ĒRA – LABĀKĀ LATVIJĀ!



11. maijā Mārupes Kultūras namā notika II Latvijas sieviešu vokālo ansambļu konkursa fināls. Tajā piedalījās 15 Latvijas labākie sieviešu vokālie ansambļi no visiem novadiem. Mūsu mazsalacietes - vokālā grupa ĒRA un vadītāja Dita Tomsone - kopvērtējumā ieguva visaugstāko punktu skaitu, kļūstot par labāko no labākajiem!

Starp Latvijas labākajiem ansambļiem ĒRA atrodas jau vairākus gadus. Bet šogad meitenes pirmo reizi startēja pusprofesionālo ansambļu kategorijā. Apstākļu sakrītības dēļ šogad savā kategorijā ĒRA bija vienīgais ansamblis. Jau pirms konkursa meitenes zināja, ka cīņā par godalgotām vietām viņas nepiedalās un tā arī to nodēvēja - par cīņu pašām ar sevi. Saviem satraukumiem, pašapziņu, varēšanu, noturību pret stresu.

Savu 15 minūšu programmu ĒRA veidoja kā vienotu dramaturģisku uzvedumu par lietu, pārkonu un sauli, mieru pēc negaisa.

Meitenes ir ļoti priecīgas par labajiem vārdiem un uzslavām par savu uzstāšanos. Protams, arī punktu ziņā augstākais konkursa vērtējums sniedz gandarījumu. Tas viss iedvesmo turpināt iesāktu - dziedāt, pirmkārt, savam priekam un papildījumam un, otrkārt, iepriecināt, papildīt un iedvesmot arī klausītājus.

## SACENSĪBAS VOLEJBOLĀ



2019. gada 21. aprīlī Mazsalacas vidusskolas sporta zālē notika novada pašvaldības organizētās tradicionālās Lieldienu sacensības volejbolā. Jauka, silta pavasara diena, sportistu un skatītāju intereses mazināšanās, varbūt citi iemesli (notika jau zīmīgo 13 reizi) noteica to, ka sacensībās piedalījās tikai 2 komandas no Mazsalacas un Alojās novadiem. Salīdzinājumam – pirmajās Skaņkalnes pagasta padomes un Mazsalacas pilsētas domes kopīgi organizētajās Lieldienu sacensībās volejbolā 2007. gadā piedalījās 15 komandas.

**1.vieta** – komanda „Onkuļi +” (Sintija Ančevska, Ilgonis Brokāns, Aigars Bokmanis, Gunārs Zunda, Ilmārs Čukurs, Igors Viloāns).

**2.vieta** - komanda „Aloja” (Krista Filipova, Dainārs Konrāds, Rolands Lācis, Mārcis Pēkšēns, Jānis Ričards Rudzītis, Mairis Bērziņš, Ivars Mauriņš).

*Gunārs Zunda, sacensību galvenais tiesnesis*

## “SALACAS KAUSS” - ČEMPIONI

Pēc "Latvijas čempionāta motokrosā 2019" diviem posmiem biedrības "Motosporta klubs "Salacas kauss"" komanda kopvērtējumā atrodas līderpozīcijā - 1. vietā.

5. maijā Latvijas un Igaunijas motokrosa čempionāta posmā Apē komanda "Salacas Kauss" izcīnīja ceļojošo Vaidavas Kausu 2019. Sveicam! Ceļojošo kausu ikviens var aplūkot Mazsalacas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas zālē.

## BAIBA NO 93. IZLAIDUMA



*Baiba Meļķe 93. izlaiduma Žetonu vakara izrādē "Poēma par pienu" 2017. gada 4. februārī*



*Pirmā no kreisās Baiba Meļķe savā 50. izlaiduma Žetonu vakara priekšnesumā 1974. gada 26. janvārī*

Mēs, 93. izlaiduma absolventi, esam trīspadsmit un vidusskolas gadus kopā jutāmiem varen labi. Krāsaini, aktīvi un notikumiem piepildīti bija mūsu trīs vidusskolā pavadītie gadi. Bet, lai mācības un atpūta vienmēr saglabātos līdzsvarā, mums bija ļoti gādīga audzinātāja Baiba Meļķe, kas velna duci pārvērtā mierīgā četrpadsmitniekā. Mūsu daudzajās sarunās un darbos viņa centās iedvesmot un aizkustināt labāko, kas mūsos ir, lika atcerēties un ticēt vispārcilvēciskajām pamatvērtībām. Mācīja saskatīt dzīvīgo gaišo un saulaino, kā arī sasniegt visu, ko vēlamies, un izjust prieku par to. Mēs pratām bez vārdiem saprasties, pratām atbalstīt cits citu. Skolotāja novērtēja uzticēšanos, sadarbību un labvēlību, ko saņēma no mums. Gan vidusskolas gados, gan šobrīd viņa ir gandarīta par panākumiem, par mūsu atbalstu un draudzību.

Baiba vienmēr par mums saka: "Mani stiprie, talantīgie, drošie, gudrie bērni! Es lepojos ar jums!" Mēs par viņu nenoguruši sakām: "Jūs esat mūsu zelts, mēs – Jūsējais!"

## PAVASARIS RAMATAS SKOLĀ

Pavasaris Ramatas skoliņas audzēkņiem sākās ar gatavošanos Limbažu teātra festivālam "Saspēle", kas norisinājās 29. martā. Jau nākamajā nedēļas nogalē – teātra svētki Matīšos. 18. aprīlī kopā ar vecākiem un folkloras kopu "Dzīne" ieskandinājām Lieldienu. Paldies par svētku organizēšanu Sandrai Zondakai un Sandrim Zaķim. Kā jau katru gadu, arī šogad skolas audzēkņi piedalījās Lielajā talkā. Prieks, ka mūsu skolas apkārtnē ir tīra un sakopta! 10. maija pēcpusdienā izskanēja māmiņām un vecmāmiņām veltīts koncerts, kurā skanēja dziesmas, dzejoļi un rībēja deju soļi. Maijā vidū skolēniem bija iespēja apmeklēt Rīgas Nacionālo zooloģisko dārzu un Latvijas Etnogrāfisko brīvdabas muzeju. Paldies



par doto iespēju skolas vadībai! Mācību gadu noslēgsim ar pārgājienu uz Rauskas ūdenskrātuvi un bijušo Rauskas skolu, lai iepazīstinātu bērnus ar Ramatas pagasta teritoriju. Pēdējā skolas diena tiks pavadīta kopā ar vecākiem. Pirms liecību saņemšanas vecākiem būs iespēja noskatīties teātra pulciņa "Pasaciņa" izrādi "Suns un kaķis". Paldies vecākiem un vecvecākiem par aktīvu iesaistīšanos skolas dzīvē! Lai saulaina vasara un tiekamies nākamajā mācību gadā!

*Baiba Zilpauša*

## SVEICAM UN LEPOJAMIES!



11. maijā Bauskā norisinājās Latvijas Kauss stenda šaušanā 2019. Sveicam novadnieku Lauri Pēteri Vēju ar iegūto 1. vietu apaļā stenda šaušanā junioru konkurencē!



## LIETOTU APAVU VĀKŠANAS AKCIJA "PAZOLE"

No 2. līdz 31. maijam notiek SIA "ZAAO" (ZAAO) organizēta lietošanai derīgu apavu vākšanas akcija "Pazole", kuras laikā, nogādājot uz EKO laukumiem vismaz 1 apavu pāri, ir iespēja piedalīties balvu izlozē.

"Pazole" – skaidrojums šim vārdam ir otrā zole, ko piestiprina zem pamatzoles. Par pazoli ir akcijas stāsts. Akcijā, kura tiek rīkota jau otro reizi, tiek vākti apavi, kuri ir lietoti, kuriem var būt arī nelieli salabojami defekti – jāmaina papēži, zole, rāvējslēdzējs, jāiever jaunas šņores. Apavi, kuriem nepieciešams neliels remonts, pēc to salabošanas, iegūs otru dzīvi pie valkātājiem jaunattīstības valstīs. Lai apavi būtu lietošanai derīgi, tiem jābūt arī sausiem, tīriem, nesapelējušiem un pa pāriem, neder gumijas zābaki.

ZAAO Šķirotu atkritumu savākšanas daļas vadītāja Ginta Gailuma: "Esam gandarīti, ka mums ir izdevies ieviest klientu jau sen prasītu pakalpojumu – lietotu apavu vākšanu. Jāņem gan vērā, ka EKO laukumos pieņemam lietošanai derīgus apavus, nevis apavus, kuri savu laiku jau nokalpojuši. Kopš pakalpojuma ieviešanas pagājušā gada pavasarī, izdevies savākt un uz jaunattīstības valstīm, piemēram, Kamerūnu, Gabonu, Pakistānu, ar partnera SIA "Startex Baltic" palīdzību nosūtīt vairāk nekā 3 tonnas ar apaviem. Pirmās akcijas laikā kopīgi apāvām 5000 pēdu. Zinot cilvēku paradumus, aizņemtību, informācijas pārbaģātību, atkal rīkojam akciju, jo ir pierādījies, ka akcija ļauj labāk ielāgot ikdienas pakalpojumus un tos turpmāk izmantot. Liels paldies mūsu sadarbības partneriem, kuri akcijas dalībniekus atalgo ar vērtīgām balvām."

"Akcijas "Pazole" atbalstīšanā iesaistījāmies jau pagājušajā gadā. Esam priecīgi par pērnā gada sasniegtajiem rezultātiem un ZAAO doto, un līdzilvēku izmantoto iespēju iesaistīties un būt sociāli atbildīgiem. Ceram, ka arī šogad atsaucība būs liela un mūsu uzņēmuma piedzīvojumi būs labs motivators nepaslinkot un dot otru elpu tiem apaviem, kurus paši vairs nelietojam, bet ar tiem varam iepriecināt citus", uzsver Ivars Beitāns, aizraujošās piedzīvojumu platformas "Sigulda Adventures" dibinātājs un īpašnieks, pasniedzot balvās dāvanu kartes.

Akcijas dalībnieku vidū tiks izlozēta dāvanu karte tandēma lidojumam ar zipline "Zēnglis", dāvanu karte lidojumam "Aerodium" vēja tunelī, dāvanu karte "Bungee" lēcienam ar gumiju, kā arī 20 apavu kopšanas līdzekļu komplekti no apavu veikala "100 jūdzes".

Iesaisties un "ESI PACILĀTS!"

EKO laukumu darba laiki pieejami [www.zaao.lv](http://www.zaao.lv) vai zvanot pa tālr.64281250. Akcijas nolikums pieejams uzņēmuma mājas lapā un pie EKO laukumu pārziņiem. Lietotus apavus EKO laukumos iespējams bez maksas nodot arī ārpus akcijas darbības laika. Akcija ir spēkā tikai pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmuma ZAAO darbības reģionā.

## E-ASISTENTS – NEAIZSTĀJAMS PALĪGS E-PAKALPOJUMU SAŅEMŠANĀ

Lai e-pakalpojumus portālā [Latvija.lv](http://Latvija.lv) varētu saņemt arī tie iedzīvotāji, kuri neizmanto eID karti ar elektronisko parakstu vai internetbanku, ir izstrādāts īpašs risinājums – e-asistents jeb pilnvarotais e-pakalpojums. Šī pakalpojuma mērķis ir radīt vienlīdzīgu pieejamību valsts un pašvaldību pakalpojumiem visām sociālajām grupām, dodot iespēju ikvienam saņemt pakalpojumus elektroniski.

Pilnvarotā e-pakalpojuma jeb e-asistenta darbības principus šā gada februārī apstiprināja Ministru kabinets, pieņemot grozījumus noteikumos, kuri nosaka valsts pārvaldes vienoto klientu apkalpošanu centru darbības kārtību.

E-asistents ir Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) darbinieks, kuram klients savā vārdā uztic pieteikt vienu konkrētu VSAA pakalpojumu. Līdz ar to, tas ir lielisks palīgs tiem iedzīvotājiem, kuriem nav pieejami jau minētie elektroniskās identifikācijas līdzekļi un tāpēc nav iespējams izmantot e-pakalpojumus.

Viss, kas jā dara – jāņem savs personu apliecinošais dokuments (pase vai personas apliecība), jādodas uz tuvāko VPVKAC un jālūdz klientu apkalpošanas centra darbinieka palīdzība nepieciešamās formalitātes – pilnvarojuma nokārtošanā. Šis pilnvarojums būs spēkā tikai konkrētā VSAA pakalpojuma saņemšanai. Pēc pilnvarojuma parakstīšanas VPVKAC darbinieks klienta vārdā pieteiks nepieciešamo e-pakalpojumu un informēs klientu par pakalpojuma plānoto izpildes laiku un atbildes saņemšanas iespējām.

**Atnāc uz Mazsalacas novada VPVKAC pašvaldības ēkā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā!**

## Kā parūpēties par ugunsdrošību privātmājās?

Personu pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos vai darbības, kas var izraisīt ugunsgrēku, kā arī, atrodoties būvē, nekavējoties evakuēties, atskanot ugunsgrēka trauksmes signālam vai pamanot ugunsgrēku. Ugunsdrošības noteikumu 6.punkts.



no 2020.gada  
1.janvāra

Neatliec rūpes par drošību!  
Rīkojies jau šodien!

privātmājā katrā stāvā jābūt uzstādītam dūmu detektoram un ēka jānodrošina ar vismaz vienu ugunsdzēsības aparātu.

### Dūmu detektors

Jāuzstāda pie griestiem tajās telpās, kurās pārsvarā uzturas vai guļ iemītnieki (skatīt ražotāja lietošanas instrukciju).

Detektora apkope ir vienkārša! Nepieciešams savlaicīgi nomainīt bateriju un ik pa laikam ar kontroles (testa) pogu pārbaudīt tā darbību.

### Ugunsdzēsības aparāts

Efektīvākais līdzeklis ugunsgrēka dzēšanai tā aizdegšanās sākuma stadijā.

Atceries! Dzēst ugunsgrēku ar ugunsdzēsības aparātu drīkst tikai tad, ja dzēšana nerada draudus tavai dzīvībai.

■ Pievērs uzmanību marķējumam! Dzēstspējai jābūt vismaz 21A 113B.



Vizuālo apskati veic pats katru gadu, bet tehnisko apkopi - sertificētos apkopes punktus saskaņā ar ražotāja noteikto termiņu.

### Drošībai mājoklī var noderēt!

■ Nenovieto kurināmo un citus degtspējīgus materiālus kurtuves priekšā tuvāk par 1,2 m!

■ Nekurini krāsni vai plīti ar malku, kuras garums pārsniedz kurtuves izmērus!

■ Neizmanto bojātas apkures iekārtas un dūmvadus!

■ Neliec žāvēt uz apkures ierīcēm apģērbu un apavus!

■ Nepārkurini apkures ierīci!

■ Par gāzes noplūdi signalizējošs detektors

Tas obligāti jāuzstāda, ja mājā atrodas gāzes aparāts, kura kopējā nominālā siltuma jauda ir lielāka par 50 kW, kā arī, ja gāzes aparāts atrodas pagrabā vai cokolstāvā.

■ Tvana gāzes (CO) jeb oglekļa monoksīda detektors

■ Ugunsdzēsības pārklājs  
Speciāls, liesmu izturīgs pārklājs, ko var izmantot nelielu ugunsgrēku dzēšanai.

Uzsedzot pārklāju, samazina skābekļa piekļuvi degšanas vietai, un ugunsgrēks tiek noslāpēts.

Degošais priekšmets ar pārklāju ir jānosedz pilnībā, un to nedrīkst noņemt, kamēr degšana nav pilnīgi beigusies un degošais priekšmets atdzisis.



## MAZĀKIE NOVADNIEKI SAVĀC 9 TONNAS MAKULATŪRU

Ļoti strauji tuvojas vasara, un ar nepacietību arī mēs to gaidām. Pavasara pēdējos mēnešos Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē notiek ne tikai aktīvs ikdienas mācību process, bet arī norisinās dažādi pasākumi.

Aprīlis noslēdzās ar lielu rosīšanos, talkojot tuvākajā un tālākajā apkārtnē. Pēc šī notikuma ir liela gandarījuma sajūta par paveikto darbu. Liels paldies "Bitītes" grupas vecākiem par līdzdarbošanos, un mūsu laukumiņā ir tapusi lieliska zaļā nojumīte. Paldies "Sprīdīši" grupas vecākiem par sarūpēto cienastu talkas noslēgumā.

Sadarbībā ar Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolu un skolotāju Gitu Sirmo, mūsu iestādē no 10. aprīļa skatāma vizuāli plastikās mākslas pulciņa pirmsskolas vecuma bērnu darbi.

Maijs iesākās ar svētkiem, kad mēs sveicām savas māmiņas Mātes dienā, dāvinot tām koncertiņus. Gan mazi, gan lieli, gan vidēji – visi dziedāja un mīļus vārdus teica no sirds, lai iepriecinātu. Kas gan var būt labāks par smaidu māmiņas sejā un prieku māmiņas acīs. Ja ar māmiņu kopā priecājas arī tētis, vecmāmiņa un vectētiņš, tad ir tik liksmi ap sirdi. Arī šajā mācību gadā pirmsskola piedalījās ZAAO organizētajā vides izglītības projekta "Cilvēks vidē" otrreizējo materiālu vākšanas akcijā "Dabai labu darīt". Paldies visiem bērniem, vecākiem, darbiniekiem, Mazsalacas pilsētas bibliotēkai un Ramatas pagasta bibliotēkai par iesaistīšanos makulatūras vākšanā. Kopā mēs savācām 3 tonnas Ramatas pirmsskolas grupiņas un 6 tonnas Mazsalacas pirmsskolas grupiņas. 16. maijā notika ZAAO konkursa rīkotais noslēguma pasākums, kura laikā saņēmām pateicības un diplomus.

Mazsalacas pirmsskolu grupiņām 3.vieta par lielāko savākto apjomu. Ramatas pirmsskolas grupiņām 2.vieta par lielāko savākto apjomu uz vienu izglītojamo. Balvās saņēmām bumbu baseinus, par ko mazajiem pirmsskolēniem bija liels prieks.



Kā arī dāvanu kartes, lai varētu iegādāties ko noderīgu. Kā aktīvākie dalībnieki mūsu iestādē tika izvirzīti - no "Ezīšu" grupas Samanta Lūsīte ar vecākiem un "Sprīdīšu" grupas Raivo Zaļkalns ar vecākiem, kuri saņēma pateicības.

17. maijā Mazsalacas grupu bērni devās uz Atvērto durvju dienu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā, kur iepazinās ar ugunsdzēsēju glābēju ikdienu un apskatīja VUGD tehniku.

20. maijā Mazsalacā pirmsskolas rotaļlaukumiņā pulcējās sportot gribētāji un norisinājās sporta diena. Bērni varēja darboties dažādās sporta aktivitātēs – stafetēs un orientēšanās.

22. maijā topošie pirmklasnieki devās uz vidusskolu satikt savu nākamo audzinātāju, apskatīties skolu un savu klasi.

23. maijā "Mārītes", "Bitītes" un "Sprīdīši" devās uz Ramatu satikties ar "Taurenīšiem" un "Cālīšiem" un kopīgi piedalījās dziesmu un deju koncertā "Vasaras gaidot".

Izlaidums gan Ramatas grupiņai, gan Mazsalacas grupiņai notiks 31. maijā. Daļa mazo pirmsskolēnu dosies vasaras brīvlaikā. Bet mēs darbu turpinām, vasaras grupiņās bērnus sagaidīs mīļās audzinātājas un auklītes. Jūnijā viena grupa Ramatā un divas grupas Mazsalacā. Jūlijā un Augustā pa vienai grupai Mazsalacā.

Saiva Liepa, Mazsalacas pilsētas PII vadītāja

## MUZICĒ LATVIJĀ UN NE TIKAI



Sēļu muižas muižas muzikanti 18. maijā piedalījās Tautas muzikantu festivālā, kas veltīts dzejnieka Antona Kūkoja piemiņai "O, blāka" (blāka – dzelzs, metāla plāksne latgaliešu val.) Rēzeknes novada Rogovkā. Festivāls tiek organizēts 5. gadu un kopā muzicēt ierodas tautas muzikanti - vecmeistari, lauku kapelu un individuālie muzikanti no Latvijas tuvākiem un tālākiem novadiem. Festivālā piedalījās vairāk nekā 50 dalībnieki, Sēļu muižas muzikanti pārstāvēja Mazsalacas novadu un bija vistālākie viesi. Festivālu organizē biedrība "Rogovkiši", atbalsta Nautrēnu pagasta pārvalde un Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Sēļu muižas muzikanti 8. un 9. jūnijā dosies muzicēt uz Lietuvu, Šakaju rajona, Liepalotu pagastu, kur tiks svinēta Liepalotu lauku kapelas 25. dzimšanas diena. Sēļu muižas muzikanti būs vienīgie un tālākie ciemiņi no Latvijas. Liepalotu kapelas muzikanti piedalījās 2018. gada decembrī II Tautas muzikantu saietā Sēļos. Savukārt 15. jūnijā Sēļu muižas muzikanti un folkloras kopa "Sēlene" piedalīsies folkloras pasākumā „Novadu dienas 2019” Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā, kura mērķis ir tradicionālās kultūras izpausmju daudzveidības un pieejamības demonstrēšana, pasākuma dalībnieku pieredzes apmaiņa un sadarbība, kā arī folkloras kopu iesaiste dziesmu un deju svētku tradīcijas uzturēšanā un attīstībā. Pasākums ir Dziesmu un deju svētku starplaika pasākums, kuru rīko Latvijas Nacionālais kultūras centrs. Pasākuma dalībniekiem jāsagatavo līdz 15 minūšu gara programma. Sēļu muižas muzikanti piedāvās programmu "Zaļumballe lauku sētā", bet folkloras kopa "Sēlene"- programmu "Dzīve lauku sētā" - darbi un ļažu attiecības".

Sēļu muižas muzikantu un folkloras kopas „Sēlene” vadītāja Iveta Dukaļska  
Foto: Ernests Spīčs

## ALOJAS AUTO-FOTO RALLIJS 2019

Jau desmito reizi maija sākumā (05.05.) aktīvās atpūtas cienītāji pulcējās Alojās Auto-foto rallija atklāšanas pasākumā, kas šogad norisinājās Staicelē – kopumā pasākumā piedalījās 28 komandas, kurām, izmantojot organizatoru izsniegto karti un fotoattēlus, četru stundu laikā bija jāatrod kontrolpunkti, jāizpilda uzdevumi un jāpaveic divi labie darbi – dalībnieku iestādītā liliņu dobe turpmāk priecēs Alojās pansionāta iemītniekus un pupu dobe augs un ziedēs Staicelē pie Mākslinieku šķūņa. Rallija finišs notika Ķoņu dzirnavās, kur dalībnieki iesniedza apmeklēto kontrolpunktu fotogrāfijas un cienājās ar organizatoru sarūpēto gardo zupu.

Ja dalībnieku "darbs" beidzās līdz ar zupas ēšanu un pateicības par piedalīšanos saņemšanu, tad organizatoru darbs turpinājās līdz vēlai naktij, pārskatot dalībnieku iesniedzās fotogrāfijas un apkopojot rezultātus – lai arī galvenais ir piedalīties, vienmēr tiek noskaidroti uzvarētāji – šogad vislabāk veicās komandai "Tanki dubļus nebaidās" no Alojās, otrajā vietā ierindojās komanda "A2bi" no Mazsalacas, savukārt trešo vietu ieņēma komanda "Rožīši" no Ungurpils. Uzvarētāju svinīgā sveikšana notika 11. maijā pasākumā "Staiceles vimba".

Paldies Alojās Auto-foto rallija dalībniekiem, Ķoņu dzirnavu saimniecei par viesmīlīgu uzņemšanu un Z/S "Arumi" saimniecei par gardās zupas vārīšanu.

## PROJEKTA GREEN RAILWAY AKTUALITĀTES

Dažādu apstākļu dēļ projekta gaitā aizkavējās konkrētu darbu izpilde un tika iesniegts projekta pagarinājuma pieteikums, kas tika akceptēts – projekts noslēgsies 2019. gada 30. jūnijā.

Maija sākumā uz dzelzceļa tilta tika uzstādīts apmeklētāju skaitītājs, kā arī pabeigta posma Lāde-Rūjiņa informatīvo karšu izstrāde – tās ir pieejamas Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrā. Mazsalacas novada darāmo darbu sarakstā vēl ir atlikusi trases marķēšana un norāžu izvietošana līdz autoceļam Mazsalaca-Rūjiņa. Maija beigās projekta dalībnieki no Latvijas un Igaunijas pulcēsies Valgā uz projekta noslēguma pasākumu – būs iespēja dabā apskatīties, kā projekta ieviešana veikusies citās pašvaldībās un pārbaudīt projektā izveidoto infrastruktūru Latvijā (Gulbene, Alūksne, Valka) un Igaunijā (Hargla, Valga), kā arī Valgā notiks preses konference, kurā plašākai publikai tiks prezentēti projekta rezultāti.



## TŪRISMA SEZONAS ATKLĀŠANAS PĀRGĀJIENS



Mātes dienas rītā pašā Pavasara gadatīngus plaukumā aktīvākie Mazsalacas novada ļaudis pulcējās pie Mazsalacas novada Kultūras centra, lai pieredzējuša pārgājienu vadītāja pavadībā tūrisma sezonu iesāktu ar pastaigu apkārtnē Mazsalacai – pārgājienu laikā tika apskatīta Mazsalacas pierobeža, uzināta interesanta un dažbrīd līdz šim nezināma informācija par velo vēsturi un dzelzceļu. Ļoti pozitīvi šķita tas, ka gandrīz puse no pārgājienu dalībniekiem bija vecumā līdz 10 gadiem – priecē, ka vecāki saviem bērniem ierāda aktīvu brīvā laika pavadīšanu jau bērnībā, kas tālākā nākotnē palīdzēs veikt izvēli par labu veselīgam un aktīvam dzīvesveidam. Arī atsauksmes pēc pārgājienu bija uzmundrinošas – pasākums ir patīcis un dalībnieki labprāt dotos līdzīga veida pārgājienuos. Tika sniegti arī ierosinājumi, ko vēlēt turpmākajos pārgājienuos – paldies, mēģināsim realizēt!

Paldies pārgājienu "Pastaiga apkārtnē Mazsalacai" dalībniekiem un vadītājam Jānim Zariņam par kopā būšanu tūrisma sezonas atklāšanā Mazsalacas novadā!

Laima Briede-Bērziņa, Mazsalacas novada TIC speciāliste un projekta Green Railway koordinatore Mazsalacas novadā



## PAR MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IELU UN CEĻU STĀVOKLI

Mazsalacas novada teritorijā satiksme nodrošina plašs ielu un ceļu tīkls. Ielas un ceļi ir nekustamā īpašuma objekti un atrodas kāda saimnieka īpašumā. Visas 46 Mazsalacas pilsētas ielas ir pašvaldības īpašumā, un to kopējais garums ir 20,3 kilometri, asfaltētas 11 km, bet grantētās 9,3 km. Autoceļi savukārt iedalās valsts, pašvaldības, komersantu un māju ceļos. Šie ceļi atrodas valsts, pašvaldības vai privātpašnieku īpašumā, un ceļu īpašnieki uztur savā īpašumā esošos ceļus atbilstošā tehniskā stāvoklī. Pašvaldības īpašumā atrodas 85 km ceļu, no tiem 8 km ir asfaltēti, bet 77 km grants ceļi. Pašvaldībai ir pienākums tās īpašumā esošo ielu un ceļu tīklu uzturēt tādā tehniskā stāvoklī, lai nodrošinātu nepārtrauktu transporta līdzekļu satiksmei, izņemot likumdošanā noteiktos gadījumus, kad pašvaldībai ir tiesības īslaicīgi noteikt satiksmes ierobežojumus. Satiksmes ierobežojumi uz pašvaldības ceļiem var tikt noteikti gadījumos, kad satiksme pa ceļiem kļūst bīstama, piemēram, lietus ūdens izskalojumu, caurteku aizblīvējumu, tiltu klājumu izdrupumu gadījumā vai pavasara šķīdoņa laikā. Lai nodrošinātu transporta līdzekļu satiksmei, pašvaldība organizē un apmaksā ielu un ceļu remonta un ikdienas uzturēšanas darbu veikšanu valsts un pašvaldības piešķirtā budžeta finansējuma ietvaros. Ņemot vērā to, ka kopējā valsts ceļu tīklā ir nepieciešami lieli finanšu un darbaspēka ieguldījumi un to, ka būvdarbi ceļu nozarē ir veicami tikai tam piemērotos laika apstākļos, tad ceļu būvniecības sezonas laikā lielākā daļa valstī pieejamo resursu tiek novirzīti valsts galveno un reģionālo ceļu, un lielo pilsētu ielu remontiem. Lauku pašvaldību ielu un ceļu remontu darbu apjomi ir pārāk mazi, lai tie būtu interesanti ceļu būvniecības uzņēmumiem, tādēļ bieži vien pašvaldības iepirkumu procedūras paliek bez rezultāta, vai arī piedāvātais pakalpojums ir neadekvāti dārgs. Izvēlēties vietējo uzņēmēju pakalpojumus specifisku ceļa darbu veikšanai, pašvaldībai neļauj nosacījums, ka būvdarbu veicējam, pielietojamajai teknikai un izmantojamajiem būvniecības materiāliem ir jābūt sertificētiem attiecīgo darbu veikšanai. Viens no būtiskākajiem resursiem ceļu uzturēšanas un remonta vajadzībām ir dabā pieejamais pamatmateriāls - grants, smilts un šķembas. Šiem materiāliem, lai tos varētu pielietot ceļu būvniecības darbos, ir jābūt attiecīgi laboratoriski pārbaudītiem un sertificētiem. Vidzemes reģionā ir vērojams šādu dabisko minerālmateriālu deficīts un tie praktiski nav pieejami brīvā tirgū, bet transportēšana no citiem reģioniem darbus sadārdzina

tādā mērā, ka pašvaldība tos nevar atļauties.

Ielu un pašvaldības autoceļu ikdienas uzturēšanas darbu veikšanai pašvaldība saņem ikgadēju dotāciju no valsts budžeta. 2019. gadā dotācija sastāda 830 69 EUR, kas proporcionāli ik mēnesi tiek ieskaitīta pašvaldības kontā. Būtiska finansējuma daļa tiek izlietota ielu un ceļu uzturēšanai gada ziemas mēnešos, atkarībā no sala un sniega perioda ilguma, snigšanas apjoma un biežuma. Šā gada pirmajos četros mēnešos uzturēšanas darbu veikšanai ir izlietots finansējums 25 620 EUR. Ņemot vērā nepastāvīgās ziemas un mainīgos klimatiskos apstākļus, ir salīdzinoši grūti iepriekš ielānot konkrētas naudas summas ielu un ceļu remontdarbiem gada siltajā periodā. Droši var rīkoties tikai ar tām naudas summām, ko izdodas uzkrāt no iepriekšējo gadu ietaupījuma. Uz šo brīdi tie ir 40 tūkstoši EUR, ko plānots izlietot Rīgas ielas posmā no Salacas tilta līdz Amatu mājai bojātā asfalta seguma nomaīnai un gājēju pāreju un ielu horizontālo apzīmējumu atjaunošanai.

Papildus pašvaldība ik gadu no sava pamatbudžeta un, izmantojot Eiropas Savienības projektu atbalstu, piešķir līdzekļus novada attīstības plānā paredzēto pašvaldības ielu un ceļu posmu remonta darbu projektēšanai un būvdarbu veikšanai. Šajā gadā tie ir 233 105 EUR autoceļa Ebreķi – Salacieši – Rožkalni posma remontdarbiem Skaņkalnes pagastā, 25 000 EUR autoceļu Ķīškalēji – Vecdīriņi Ramatas pagastā un Ozoliņi – Kalnsilzemnieki – Kankši Sēļu pagastā posmu remontdarbu projektu izstrādei. 9 800 EUR piešķirti māju norāžu izgatavošanai un uzstādīšanai Sēļu pagastā. Salīdzinājumam - 2018. gadā ielu un ceļu remontdarbu apmaksai pašvaldība ir izlietojusi finansējumu 294,8 tūkstošu eiro apmērā.

Saistošie normatīvie akti:

- Likums par autoceļiem;
- Ceļu satiksmes likums;

• 19.01.2016. Ministru kabineta noteikumi Nr.42 "Kārtība, kādā aizliedzama vai ierobežojama satiksme".

*Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļa*

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI

20.03.2019.

Nr. 2/2019

/20.03.2019. Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmums Nr.3.30/

### Grozījumi 2011.gada 16.februāra saistošajos noteikumos Nr.1 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem Mazsalacas novadā"

*Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 15.panta pirmās daļas 4.punktu, 43.panta trešo daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 12.punktu un 2017.gada 27.jūnija Ministru kabineta noteikumu "Braukšanas maksas atvieglojumu noteikumi" 13.punktu*

Izdarīt Mazsalacas novada domes 2011.gada 16.februāra saistošajos noteikumos Nr.1 „Par braukšanas maksas atvieglojumiem Mazsalacas novadā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. Noteikumu 2.3., 2.4., 5.punktā vārdu "īpašām" aizstāt ar vārdu "speciālām".
2. Noteikumus ar 2.4.1 punktu izteikt šādā redakcijā:

"2.4.<sup>1</sup> Pavadoņi, kuri izmanto personīgo transportlīdzekli izglītojamā ar speciālajām vajadzībām, nogādāšanai izglītības iestādē ārpus Mazsalacas novada administratīvās teritorijas, saņem kompensāciju par transporta izdevumiem līdz speciālajai izglītības iestādei un atpakaļ (turpmāk – brauciens), kas pielīdzināta biļešu cenai sabiedriskajā transportlīdzeklī, nepārsniedzot divus braucienus nedēļā".

3. Noteikumu 2.5.punktu izteikt šādā redakcijā:

"2.5. Izglītojamie no ģimenēm, kurām piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss, kuri mācās profesionālās izglītības iestādēs, saņem kompensāciju par ceļa izdevumiem sabiedriskajā transportlīdzeklī līdz izglītības iestādei un atpakaļ, nepārsniedzot divus braucienus nedēļā".

4. Noteikumu 2.6.punktu izteikt šādā redakcijā:

"2.6. Pilngadību sasniegušie izglītojamie, kuriem piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss, kuri iegūst pamatzglītību vakara (maiņu) vidusskolā, saņem kompensāciju par ceļa izdevumiem sabiedriskajā transportlīdzeklī līdz izglītības iestādei un atpakaļ, nepārsniedzot divus braucienus nedēļā".

5. Noteikumu 3.1.punktu izteikt šādā redakcijā:

"3.1 Lai saņemtu noteikumu 2.4.1 punktā minēto kompensāciju par transporta izdevumiem, izglītojamā likumiskais pārstāvis pašvaldībā iesniedz iesniegumu par lūgumu kompensēt ceļa izdevumus, uz kura ir attiecīgās speciālās izglītības iestādes apliecinājums par izglītojamā apmeklējumu iesniegumā minētajā periodā.

### 2019.gada 20.marta saistošo noteikumu Nr.2/2019 "Grozījumi 2011.gada 16.februāra saistošajos noteikumos

#### Nr. 1 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem Mazsalacas novadā"

Paskaidrojuma raksta daļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Pašvaldībā ir bērni ar speciālajām vajadzībām, invaliditāti, kuriem jāapmeklē speciālās izglītības iestādes, kurās ir atbilstošas mācību programmas, personāls utt., ko nevar nodrošināt pašvaldības mācību iestādēs. Lai nodrošinātu bērnu augšanu ģimenē, daži bērni ar speciālām vajadzībām, kuriem braukšanas maksas atvieglojumi noteikti ar augstāka juridiskā spēka normatīvo aktu, tiek vesti uz izglītības iestādēm ar pavadoņu personīgajiem transportlīdzekļiem. Grozījumi 2011.gada 16.februāra saistošajos noteikumos Nr.1 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem Mazsalacas novadā" (turpmāk – saistošie noteikumi) paredz daļēju ceļa izdevumu kompensāciju šiem izglītojamiem. Kā arī, ņemot vērā Latvijas Republikas tiesībsarga 2019.gada 13.marta vēstulē Nr.6-1/416 norādītās nepilnības un izvērtējot spēkā esošo saistošo noteikumu 2.5. un 2.6.punktus, ir nepieciešams veikt tajos grozījumus, lai nodrošinātu vienlīdzības principa ievērošanu, paredzot transporta izdevumu kompensāciju dažādām iedzīvotāju grupām.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošajos noteikumos tiek precizēti termini, tiek precizēti ceļa izdevumu kompensācijas nosacījumi, vedot bērnu uz speciālo izglītības iestādi un atpakaļ ar personīgo transporta līdzekli. Grozījumi precizē arī iesniedzamos dokumentus 2.4. <sup>1</sup> punktā paredzētās kompensācijas saņemšanai. Grozījumi tiek veikti saistošo noteikumu 2.5. un 2.6. punktus, paredzot vienādas kompensācijas saņemšanas nosacījumus.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	2019.gada budžetā minētajam mērķim nav nepieciešami papildus līdzekļi.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav ietekmes
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Braukšanas atvieglojumu administrēšanā tiks noteikta iepriekšējā kārtība.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Konsultācijas ar privātpersonām ir veiktas. Noteikumu projekts ir izstrādāts, ņemot vērā iesniegumu no privātpersonas, Sociālas, izglītības, kultūras un sporta komitejas atzinumu, kā arī ņemot vērā Latvijas Republikas tiesībsarga aicinājumu.

Domes priekšsēdētājs

Harijs Rokpelnis

## SOCIĀLĀ DIENESTA DALĪBA JAUNĀ PROJEKTĀ

Labklājības ministrija ESF projekta "Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās" ietvaros realizē aktivitāti "Metodiku izstrāde pašvaldību sociālo dienestu sociālajiem darbiniekiem darbam ar klientu mērķa grupām, kā arī sociālo darbinieku apmācība šo metodiku ieviešanai darbā un pilotprojektu īstenošanā".

No 01.05.2019. – 31.10.2019. tiek īstenots pilotprojekts metodikai darbam ar vardarbībā cietušajām un vardarbību veikušajām personām. Metodikas izstrādē piedalās piecas organizācijas – nodibinājums "Centrs Dardedze", biedrība "Centrs MARTA", biedrība "Skalbes", SIA "MKB", kas sniedz sociālās rehabilitācijas pakalpojumus vardarbību veikušajām personām, un SIA "Ideju kapitāls", kas nodrošina metodikas izstrādes tehnisko atbalstu.

Tikai 30 sociālajiem darbiniekiem ir dota iespēja piedalīties īstenojamajā pilotprojektā metodikai darbam ar vardarbībā cietušajām un vardarbību veikušajām personām. Mazsalacas novada Sociālā dienesta sociālās darbinieces Ineta Fromberga un Ance Putniņa ir starp šiem sociālajiem darbiniekiem, kuri piedalās pilotprojektā.

Pilotprojekts ietver:

- sociālā darbinieka dalību metodikas izstrādātāju organizētās klātienē apmācībās, tādējādi arī aprobējot klātienē apmācību programmu;
- metodiskā materiāla piemērošana reālā sociālā darba praksē ar attiecīgo klientu mērķgrupu;
- metodikas izstrādātāju nodrošināts atbalsts sociālajiem darbiniekiem metodiskā materiāla un klātienē apmācību programmas aprobēšanai, izmantojot dažādas metodes.
- sociālo darbinieku atgriezenisko saiti, izmantojot dažādas metodes.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Mazsalacas novada Sociālais dienests



## MAZSALACAS VIDUSSKOLAI 100

Atjaunotajā neatkarīgajā Latvijā skolas dzīvē ienāk izmaiņas. Zināšanu vērtējumā atzīmes nomaina balles, vidusskolēniem iespēja apgūt izvēles priekšmetus. Mācību procesā jaunas tehnoloģijas un inovatīvi materiāli. Nemainīga paliek absolventu visvairāk iemīļotā tradīcija – Žetonu vakars.



**1979. gads. Pēdējā rindā pirmais no kreisās režisors Teodors Vilks un 55. izlaiduma absolventi pēc izrādes "Skroderdienas Silmačos"**

Katru gadu pēc svinīgās daļas skolēni parāda savus talantus dejošanā, dzejas uzvedumu priekšnesumos vai teātra spēlēšanā. Lielākoties absolventiem Žetonu vakari saistījušies ar neaizmirstamām teātra izrādēm un, protams, ar nogurdinošiem mēģinājumiem, gatavojoties šim pasākumam. Mēģinājumu procesā skolēni attīsta savas dotības, spējas, radošumu. Tas ir process, kas veicina savstarpējo saskarsmi, pozitīvas emocijas, liekot iejusties kādā no izrādes tēliem, radot emocionālu pacēlumu. Lai izrādi iestudētu, skolēni un audzinātāji uztic šo darbu saviem izvēlētajiem režisoriem. Pirmais viesrežisors bija Teodors Vilks, kura vadībā 55. izlaiduma absolventi azartiski, krāšņi nospēlēja R.Blaumaņa lugu "Skroderdienas Silmačos". Divdesmit gadus Žetonu vakaru izrāžu režisors bija Valmieras teātra aktieris Agris Māsēns. Daudzi absolventi ar sajūsmu, ar pateicību atceras kopīgo darbu, iestudējot un spēlējot izrādes,



**1982. gads. 58. izlaiduma absolventi pēc Žetona vakara teātra izrādes. Priekšplānā (vidū) režisors Agris Māsēns. Pirmā no kreisās audzinātāja Taiga Eglīte, pirmā no labās audzinātāja Vija Seimane**

piemēram, V.Vīgantes "Palmas zaļo vienmēr", G.Priedes "Normunda meitene", G.Priedes "Vējlukturis abražūrā", A.Eglīša "Par purna tiesu", A.Čaka "Jautrais umurkumurs" A.Upīša "Sūnu ciema zēni", V.Šekspīra "Mūžīgie mīlas bērni", J.Akurātera "Pieci vēji". Piecus gadus izrāžu režisore bija Dace Jurka, iestudējot tādas lugas kā Z.Skujņa "Brunču medības", Sudrabu Edžus "Dullais Dauka". Par režisoriem aicināti arī Valmieras teātra aktieri Aigars Vilims (V.Šekspīrs "Sapnis vasaras naktī"), Mārtiņš Meiers (I.Ziedonis "Poēma par pienu") un režisore Māra Ķimele (A.Eglītis "Leo"). Rūjienas teātra režisore Aīda Vasiljeva iestudējusi J.Hašeka "Šveiku" un R.Blaumaņa "Īsu pamācību mīlēšanā". Astoņiem izlaidumiem režisore bijusi skolotāja Merika Lūse, uzvedot tādas lugas kā R.Blaumaņa "Trīnes grēkus", A. Upīša "Ziņģu Ješkas uzvara", A.Alunāna "Džons Neilands".

Katras klases skolēniem savs Žetonu vakars bijis vislabākais, visjaukākais, vismīļākais, jo tas atgādina par skolā pavadītajiem gadiem, tas bijis emocionāli piepildīts un nozīmīgs, kurā iepazinusi cits citu, kopā mācījušies, kopā atpūtušies. Žetonu vakars – visnoturīgākā mūsu skolas tradīcija – nostiprina piederības izjūtu savai skolai un lepnumu par to, ka esi tās daļa.

Baiba Melķe

## TENU KARMA

Filologs, lībiešu, igauņu un latviešu sakaru valodā pētnieks



**Tenu Karma (Latvijas Vēstnesis, 05.03.1998.)**

**Tenu Karma 1998. gada 2. martā Rīgā par sevi rakstījis: Pēc uzvārda kāds mani varētu pieskaitīt pie indiešiem, bet patiesībā esmu vidzemnieks. Tēva dzimta jau vismaz XVIII gadsimtā dzīvojuši Vidzemē jeb Livonijā, t.i., Lībiešu zemē — tās igauņu daļā, Palamuzes draudzē, kādus pussimts kilometrus uz ziemeļiem no igauņu kultūras centra Tērbatas. Mani senči no abu vecāku puses ir bijuši zemnieki. Bet mans tēvs un mana māte kļuva pirmās paaudzes pilsētnieki — tēvs par skolotāju, māte par bērznudārzniecei Tērbatā, kur tad arī esmu dzimis.**

Tenu Karma (dzimis. 1924.gada 1. maijā Tartu, Igaunijā, miris 2014.gada 9.septembrī Tukumā) - filologs. Dzimis skolotāju ģimenē. Mācījies Tartu 15. pamatskolā, Tartu Pedagoģijas progimnāzijā. Beidzis Tartu 1. ģimnāzijas humanitāro nodaļu. Studējis Tartu universitātes Vēstures un filoloģijas fakultātē somugru valodas.

Strādājis Tartu laikrakstā, bijis korektors tipogrāfijā. Kopš 1956. gada dzīvo Rīgā un sāk strādāt Latvijas Universitātes Zinātniskā bibliotēkā par klasifikācijas grupas vadītāju. Piedalījies ekspedīcijās pie Kurzemes lībiešiem. Mācījis bibliotēku darbiniekiem un LU filoloģijas un vēstures studentiem igauņu valodu (60. un 70. gados) un lasījis spekursu "Ievads lībiešu filoloģijā" (kopš 1990). Tenu Karmas ieguldījums lībiešu kultūrā ir nenovērtējams. Vairāk nekā pusgadsimtu – kopš 1948. gada – viņš vācis materiālus par lībiešu valodu un kultūras darbiniekiem. Tenu Karma organizējis igauņu un lībiešu valodas kursus un mācījis igauņu un lībiešu valodu. Viņš gan vadījis lībiešu valodas nodarbības svētdienas skolā, gan sagatavojis mācību materiālus "Rāndakēļ, min jemākēļ!", gan bijis valodas konsultants lībiešu dzejas antoloģijai "Es viltīgāks par tevi, menca!". Pētījis lībiešu, igauņu un latviešu sakarus valodā un kultūrā, arī grāmatniecībā, publicējis igauņu un latviešu valodā (reizēm kopā ar dzīvesbiedri Martu Rudzīti, lībieši, pedagoģu Pēteri Dambergu un citiem) presē un rakstu krājumos, uzstājies radio, TV, konferencēs par Prinčiem, Nika Polmani, Pēteri Dambergu un citiem lībiešu kultūras darbiniekiem, par Garlību Merķeli, arī par igauņu kultūras darbiniekiem un viņu sakariem ar Latviju, kā arī par Krišjāņa Barona un Eduarda Veidenbauma sakariem ar Igauniju. Sarakstījis pārskatu par igauņu gramatiku "Igauņu-latviešu vārdnīcai" (1967).

Igauņu valodā tulkojis Vija Lāča romānu "Ciems pie jūras" (1956), Ventas Vīgantes lugu "Kad rūsa plaiksnās" (teātrī 1961), Jāņa Sudrabkalna, Leona Paegles, Zigmunda Skujņa un citu autoru īso prozu. Kopā ar Pēteri Dambergu sastādījis izlasi "Lībiešu tautasdziesmas" (teksti lībiešu un latviešu valodās, 1980), sarakstījis tai ievadu, atdzejojumus latviešu valodā, pārskatu par lībiešu valodu, sastādījis vārdnīcu. Periodikā publicēti no igauņu valodas tulkoti daži Aino Kallases, Antona Hansena Tammsāres un citu autoru darbi (kopā ar meitu Rūtu Karmu).

1995. gadā Tenu Karma kļuva par Latvijas Zinātņu akadēmijas Goda locekli. 1997. gadā viņš tika apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni un gadu vēlāk – ar Igaunijas Baltās Zvaigznes ordeni.

2006. gadā Tenu Karmam tika piešķirta Valsts kultūrkapitāla fonda mūža stipendija, bet 2007. gadā – Latvijas Republikas Ministru kabineta Atzinības raksts par izcilu ieguldījumu Latvijas valodniecības attīstībā un kultūrvēstures pētīšanā.

Biedrība „Mazirbes draugu kopa” sadarbībā ar biedrību „Mazsalacas draugi”

## PĒC PIEREDZES UZ SADRAUDZĪBAS PILSĒTU GITERSLO



**Delegācija kopā ar organizācijas "Wertkreis" pārstāvjiem un Guterslo rajona vadītājiem. Pirmās no labās: organizācijas direktors Michael Buschieweke**

No 28. aprīļa līdz 1. maijam sešiem sociālā dienesta vadītājiem (Mazsalacas, Rūjienas, Burtnieku, Kocēnu, Beverīnas, Nauksēnu) bija iespēja doties pieredzes apmaiņas vizītē uz Guterslo, Vācijā, uz organizāciju "Wertkreis", kas no 1990. gada organizē cilvēku ar īpašām vajadzībām apmācību, nodarbinātību un brīvā laika pavadīšanu (iekļaušanu sabiedrības dzīvē) Guterslo rajona septiņas pilsētās.

Tā ir organizācija ar 2500 līdzstrādniekiem, no kuriem 1000 palīdz 1500 cilvēkiem ar īpašām vajadzībām Guterslo rajonā, kurā ir 100 tūkstoši iedzīvotāji. Organizācijas logo - "wirken, werken, wohnen", kas tulkojumā nozīmē – "darboties, radīt, dzīvot!" Mērķis- līdzdalība, daudzveidība, respekts, cieņa, motivēt cilvēku ar īpašām vajadzībām pašam iet savu ceļu, jebkurš cilvēks ir "vērtību kopums". 70% šīs organizācijas kapitāla pieder Guterslo rajonam.

Apmeklējām veicināšanas centru, kura funkcija ir individuālās un profesionālās izglītības veidošana. Skola, kurā mācās no 16 līdz 21 gadu vecumam, amatu turpat var apgūt no 18 gadu vecuma līdz pensijas vecumam. Vienlaicīgi profesiju apgūst 200 cilvēki, darbnīcās (mehāniskās darbnīcas, kokapstrāde, pārtikas ražotne) strādā 1100 cilvēki, lauksaimniecībā (eko vīstu audzēšana (aplokos), zirgu stallis, dārzniecība) strādā 150 cilvēki, profesionālā iekļaušanā – 100 cilvēki, apmācības notiek divus gadus – kā plānot darba laiku, darba drošība, apskatīti uzņēmumi. Moto – katram cilvēkam var kaut ko iemācīt. Skatīties, ko cilvēks var, nevis nevar. Cilvēka ar īpašām vajadzībām ģimene, skolotājs, asistents un sociālais dienests sadarbojas, lai atrastu galveno virzienu, uz kuru iet.

Iepazināmies ar rūpnīcu "Simonswerk", Rēdā – Vīdenbrikā, kuras darbības vēsture ir no 1889. gada, ražo eņģes loģiem un durvīm, rūpnīca, kurā strādā 650 cilvēki ar 125 miljonu lielu apgrozījumu gadā. Arī šajā rūpnīcā strādā 30 cilvēki ar īpašām vajadzībām ar divu asistentu palīdzību, no kuriem 2 līdz 3 uzsāk patstāvīgas darba gaitas. Rūpnīcas pārstāvis norādīja, ka šo cilvēku produktivitāte ir divas reizes lielāka, viņi ir lepi, ka var sevi identificēt ar šo rūpnīcu, būt katru dienu darba vietā, dot savu ieguldījumu.

Kopīgi izbaudījām arī cilvēku ar īpašām vajadzībām svētkus ciematnīā "Kibietzhof", ar iespēju iegādāties viņu sarazoto eko produkciju, parka "Bez robežām" aktivitātes. Parka darbinieks dalījās pieredzē, cik cilvēks ratiņkrēslā jūtas laimīgs vien pašūpojojoties trosēs pie koka galotnēm. Vizīte Guterslo bija ļoti vērtīga, lai vēlreiz pārliecinātos, ka Latvijā iesāktais deinstucionalizācijas process notiek pareizā virzienā, arī organizācijas speciālisti ieinteresēti sniegt atbalstu un palīdzību tās īstenošanā. Ieguvām ļoti ieinteresētus draugus. Paldies!

Agrita Bērziņa



## IZSAKA VIEDOKĻUS PAR ADMINISTRATĪVI TERITORIĀLO REFORMU

Lai noskaidrotu Mazsalacas novada iedzīvotāju nostāju par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto administratīvi teritoriālās reformas projektu, Mazsalacas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu organizēt publisko apspriešanu. 17. maija vakarā Mazsalacas novada Kultūras centrā tikās Mazsalacas novada pašvaldības deputāti, Saeimas deputāti Normunds Žunna un Jānis Cielēns un ap 30 novada iedzīvotāju. Domes priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis iedzīvotājus iepazīstināja ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) prezentāciju un Agroresursu un ekonomikas institūta prezentāciju "Teritoriju pārvaldība sarūskšanas apstākļos un administratīvi teritoriālās reformas Latvijā kārtējais posms". Saeimas deputāti vēlējās izziņāt novada iedzīvotāju viedokli par šo reformas projektu un uzsvēra, ka virziens šobrīd ir uzņemts, deputāti no pašvaldībām gaida sadarbību un iesaistīšanos.

Taču iedzīvotājiem bija daudz neskaidru jautājumu par administratīvi teritoriālo reformu, pats svarīgākais, kas izskanēja vairākas reizes: "Kāds mums būs labums no reformas?". Iedzīvotāju viedoklis par administratīvi teritoriālās reformas projektu dalījās. Kāds minēja, ka reformas projektā trūkst kritēriju, cik tālu pašvaldības centram būtu jāatrodas no attālākās nomaies un bažījās, ka nodokļu nauda tiks investēta tuvāk jaunā novada centram. Cits uzsvēra, ka pievienošana Valmierai ir labākais Mazsalacas novada scenārijs. Saeimas deputāts Normunds Žunna: "Es ļoti ceru, ka nebūs tādas pašvaldības, kurās situācija pasliktināsies."

**Publiskā apspriešana Mazsalacas novadā turpinās līdz 2019. gada 31. maijam,** kad tiks apkopoti iedzīvotāju anketās un tikšanās laikā paustie viedokļi. Iedzīvotāju aptaujas anketas pieejamas pašvaldībā, bibliotēkās, pagastu pārvaldēs un kultūras centros. **Lūdzam aizpildīt anketu, lai uzzinātu novada iedzīvotāju viedokli par plānoto reformu!**

## BAZNĪCU NAKTS AICINA

**Latvijas kristīgās draudzes uz Baznīcu nakti šogad ielūdz 7. jūnijā. Jau šobrīd katrs ir aicināts iepazīties ar notikuma karti [www.baznicunakts.lv](http://www.baznicunakts.lv).** Kristīgās kultūras notikums "Baznīcu nakts" Latvijā norisināsies jau sesto reizi. Baznīcu nakti kopīgi rīko Latvijas kristīgo konfesiju draudzes. Šogad Baznīcu nakts vienojošā tēma ir Draudzība. Tas ir aicinājums gan personīgi, gan kā kopienai pārdomāt un pieredzēt, cik svarīgi ir ar tuvāko dalīties tajā, kas Tev ir vērtīgs. Līdzās draudzības tēmai Baznīcu nakts veidotāji 2019. gadā aicina Latvijas draudzes apzināt ar draudzes vēsturi saistītos Latvijas Neatkarības kara jeb Brīvības cīņu notikumus un cilvēkus, kuri cīņā par Latvijas neatkarību gan pirms 100 gadiem, gan vēlākos laikos piepildīja Jēzus sacīto: "Nevienam nav lielākas mīlestības par to, ja kāds savu dzīvību atdod par saviem draugiem" (Jāņa 15:13).

Tradicionāli notikuma programma ietver garīgās mūzikas koncertus, norises bērniem, lūgšanas, kā arī kopīgas sarunas pie draudzes sarūpēta cienasta. Pulksten 21.00 visās baznīcās ļaudis ir aicināti vienoties kopīgā Tēvreizes lūgšanā. **Mazsalacas novadā Baznīcu nakti piedalās Mazsalacas Romas katoļu draudzes kapela un Mazsalacas baptistu draudze.**

## TEKSTILIZSTĀDE "VASARAS AKORDI"



Ir maijs. Arvien vairāk un vairāk sev pievērsties aicina zemes darbi. Pavasaris te silts, te auksts. Nobeigumam tuvojas amatierkolektīvu sezona. Arī TLMS „Mazsalaca”. Studija savus darbus šoreiz izstādīja Burtnieku pagasta kultūras centrā kopā ar audēju studiju „Rencēni”. Abus kolektīvus saista Gaļina Birkava, kura dalās savās aušanas prasmēs. Izstādi pamatā veido darbi, kas noauti vai noadīti šajā sezonā. Brunču audumi, lieli un ne tik lieli dvieļi, šalles, lakati, grīdas celiņi, galdsegas, jostas un cimdi sakārtoti centra zālē un priecē skatītājus. Rencēnus pārstāv 12 audējas, bet Mazsalacu 9 adītājas un 9 audējas. Izstādē redzami arī nesen aizsaulē aizgājušās Rasmus Aboltnišas adītie cimdi. Izstādi atklāja 11. maijā. Īsām atklāšanas runām sekoja saviesīgā daļa. Saimnieces cienāja ar pašu sarūpētiem cienastiem – svaigi ceptu maizi, kaņepju sviestu, „siļķi kažokā” un lauku torti. „Siļķi kažokā” rotāja drellu raksts, bet torti – vienkārtna raksts. Nu ļoti tematiski! Mielojoties ar sagādātajiem labumiem, risinājās mierīgas sarunas par padarīto un turpmākajām iecerēm.

*Gunta Jēkabsons, studijas „Mazsalaca” dalībniece*

## SENIORIEM

Cik vienkāršas ir šīs zīmes, caur kurām pasaule runā. Cik vienkārša ir ieklausīšanās pasaules runā. Vēl vienkāršāka ir saprašana, un saprašana iet caur materiālām vērtībām. Jā, interesanti! Jā, mums jau ir tas vecums, kad vērtējam un spriežam. Vai veco lādi izmest ārā šodien vai pagaidīt. Bet, kamēr gaidām, zied pasaule. Saule un pienešes! Pienešu vīns! Tuvojas vasara! Un tad mēs runāsim caur puķēm. Bet tagad! Tagad dosimies dabā! **11. jūnijā plkst.10.00** ar nūjām uz Draudzības plāviņu, līdz ņemot desinās, ko uzcept ugunskurā. Tad arī vienosimies par nākotnes plāniem.

*Sarmīte Kauliņa, Senioru biedrības valde*

## SENIORU ESKURSIJA

Mazsalacas novada Sociālais dienests organizē 2019. gada vasarā divas ekskursijas visiem novada senioriem: **Piektdien, 5. jūlijā uz Madonas novadu** (Lazdonas piensaimnieks, Praulienā – zemnieku saimniecība "Ataugas"- zemeņu, avenju audzēšana, pusdienas; Stalidzāni- Ritvara Toča darbnīca (iegūst vilnu no augiem, stāsts par tās ārstnieciskām īpašībām; Madonas pilsētas apskate gida pavadībā, podnieka J.Seiksta darbnīca, mājas vīnu ražotne). **Trešdien, 21. augustā uz Igauniju** "Sīpolu ceļš un vecticībnieki pie Peipusa ezera" – Kolkja - tikšanās ar sīpolu Konstantīnu; vecticībnieku muzejs; pusdienas restorānā "Zivis un sīpoli"; Alatskivi - pils apskate; Kallaste - Vecticībnieku lūgšanu nams (apģērbs ar garām piedurknēm, lakats), Denova perioda smilšakmens atsegums, Tartu - iepirkšanās lielveikalā). **Izbraukšana uz abām ekskursijām plkst.6.15 Ramata, plkst.6.30 Mazsalaca, plkst.6.45 Sēji, atgriešanās ap plkst.21.30.** Transporta izmaksas sedz pašvaldība, katrai ekskursijai apskates objektu dalības maksa 18,00 euro (3,00 euro jāiemaksā pie pieteikšanās). Pieteikties uz Madonu līdz 3. jūlijam, uz Igauniju līdz 19. augustam pagastu pārvaldēs vai sociālajā dienestā, informācija pa tālr.29372138 (Agrita).

## JOGAS NOMETNE RAMATĀ

Aicinām iedzīvotājus **pieteikt dalību jogas vasaras nometnei** (dalībniekiem ar iepriekšēju pieredzi jogas nodarbībās) no 28.06.2019.-30.06.2019. Nometni vadīs jogas nodarbību pasniedzēja Ā.Švēde. **Dalību var pieteikt līdz 07.06.2019., zvanot (tālr. 25625350, Vita) vai rakstot uz e-pastu (vita.reinalde@mazsalacasnovads.lv).** **E-pastā lūgums norādīt dalībnieka vārdu un uzvārdu.** *Nometnes nodarbības bez maksas projekta "Pasākumi Mazsalacas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei" Nr. 9.2.4.2/16/1/079 ietvaros.* Dalībnieka līdzmaksājums par ēdināšanu 10,00 euro.



## IEROSINĀJUMI

Aprīlī pašvaldība saņēma anonīmu iedzīvotāju vēstuli par aizaugušiem un nesakoptiem Salacas upes krastiem. Jautājumu izskatīja darbinieki Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļā un deputāti attīstības komitejā. Pašlaik Salacas krastā tiek uzturētas un apsektas iekoptās atpūtas vietas pie Igaņu kapiem, iepretim kapu centrālajām kāpnēm, pie Aurupītes ietekas, Salacas un Ugunsdzēsēju ielu galā, pie Rīgas ielas 19, pie pilsētas pirts un Skaņkalna dabas parka teritorijā. Lai veicinātu atpūtas vietu izveidi, maijā uzstādīja jaunu soliņu uz Pērnavas ielas pie ZAAO šķirošanas laukuma. Turpināsim uzlabot apkārtējo vidi! Maija mēnesī Mazsalacas vidusskolā tika uzstādīta ierosinājumu kastīte skolēniem. Aicinām izteikt savas domas! Tāpat ierosinājumu kastīte atrodas Mazsalacas veikalā "top!" un pašvaldības iestādēs. Ja vēlaties saņemt personīgu pašvaldības atbildi uz jūsu jautājumu, lūdzam zem ierosinājuma norādīt savu kontaktinformāciju. Paldies par jau iepriekš sniegtajiem ierosinājumiem, un aicinām iedzīvotājus aktīvi izteikt savu viedokli!

## JAUNO 1. KLAŠU SKOLĒNU VECĀKIEM!

Aicinām Jūs uz Mazsalacas vidusskolas topošo pirmklasnieku vecāku sapulci:

- š.g. **5.jūnijā** plkst.18.00 Mazsalacas vidusskolas 24.kabinētā. Ar Jums tiksies 1.klases audzinātāja Iluta Praula un Mazsalacas vidusskolas vadība.
- š.g. **31.maijā** Ramatas pag. „Pūcītēs” pēc pirmsskolas izglītības audzēkņu izlaiduma. Ar Jums tiksies 1.klases audzinātāja Ina Melne un Mazsalacas vidusskolas vadība.

Jābūt līdzī: bērna dzimšanas apliecībai un iepriekš iegūtās izglītības apliecinošam dokumentam.

*Mazsalacas vidusskolas direktore Zaiga Ivana*

## PAZIŅOJUMS

Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod sev piederošo nekustamo īpašumu "Purtilti", Skaņkalne, Skaņkalnes pag., Mazsalacas nov., kadastra Nr.96840010129, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 96840010129, 1.99 ha platībā, divām būvēm (drupas) ar kadastra apzīmējumu 96840010129001, 71.8 m<sup>2</sup> platībā, un kadastra apzīmējumu 96840010129002, 119.3 m<sup>2</sup> platībā.

Nekustamā īpašuma nosacītā cena, jeb izsoles sākumcena **2811,06 euro** (divi tūkstoši astoņi simti vienpadsmit euro 06 centi), nodrošinājums - 10% no izsoles sākumcenas, t.i., **281,11 euro** (divi simti astoņdesmit viens euro 11 centi). Samaksas kārtība ir noteikta izsoles noteikumos. **Izsole notiks 2019. gada 2.jūlijā plkst.15.00**, Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā vai pašvaldības mājaslapā [www.mazsalaca.lv](http://www.mazsalaca.lv) sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis uzzinām 64207845.

## UZŅĒMĒJIEM

Lai ātrāk komunicētu ar Mazsalacas novada uzņēmējiem, pašvaldība veido uzņēmēju e-pastu sarakstu. Ja vēlaties savā e-pastā saņemt uzņēmējiem aktuālo informāciju, lūdzam zvaniet pa tālr.25447706 vai rakstiet e-pastā [anete.gluha@mazsalacasnovads.lv](mailto:anete.gluha@mazsalacasnovads.lv).



## PASĀKUMU KALENDĀRS

**31. maijā** Izzinošs velobrauciens uz Ramatas pagastu. Lūdzu iepriekš pieteikties, zvanot uz tel.nr. 64251246 bibliotēkas darba laikā. Sliktos laika apstākļos brauciens tiks pārcelts.

**2. jūnijā plkst.11.00** Mazsalacas novada Kultūras centra mazajā zālē foto orientēšanās veidošanas nodarbība. Nodarbību vadīs SIA "Aktīvā tūrisma centra EŽI" speciāliste.

**8. jūnijā** nūjošanas nodarbība instruktore Gunas Ķiberes vadībā. Pulcēšanās **plkst.11.00** pie Mazsalacas novada Kultūras centra. Ja Jums ir savas nūjošanas nūjas, lūdzu, ņemiet līdzi!

*Nodarbības bez maksas projekta "Pasākumi Mazsalacas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei" Nr. 9.2.4.2/16/I/079 ietvaros.*



IESJŪDTIUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

**8. jūnijā plkst.18.00** Ramatas pagasta estrādē pirmizrāde Ramatas pagasta amatierteātra "Ramata" G.Drezovas sadzīves komēdijai "Kāzas bazūnēs", režisore Gunta Maskaviča. Ieeja – 1,50 eiro, skolēniem 0,50 eiro.

**9. jūnijā no plkst.10.00** pludmales volejbola turnīrs Mazsalacas vidusskolas parkā.

**15. jūnijā** Ramatas pagasta estrādē ielīgošana Ramatā. **Plkst.17.30** Vilzēnu amatierteātris "Man patīk" ar Ādolfa Alunāna joku lugu "Pašu audzināts", režisore Aira Lapkovska. Pēc izrādes ielīgošana ar dziesmām un rotaļām kopā ar folkloras kopu "Dzīne" - ieeja brīva. **Plkst.22.00** zaļumballe kopā ar Andri Skuju un DJ Gunchs – ieeja 3,00 eiro.

**22. jūnijā plkst.16.00** Sēļu muižas estrādē Zāļu vakars – Jāņi Sēļu muižā. Ielīgosim Jāņu dienu kopā ar Sēļu muižas folkloras kopu, dejotājiem, kapelu „Sēļu muižas muzikanti” un dāmu deju grupu "Reveranss". Vainagi, Ugunskuri, Līgo dziesmas un danči. Gaidām lielus un mazus līgotājus! Ieeja bez maksas.

**23. jūnijā plkst.23.30** Lībiešu pilskalna estrādē Līgo nakts zaļumballe kopā ar grupu Avārijas brigāde. Ieeja 3,00 eiro. Līgām un Jāņiem, uzrādot personu apliecinošu dokumentu, ieeja bez maksas.

**30. jūnijā plkst.12.00** notiks riteņbraukšanas sacensības "Mazsalacas Aplis 2019". Tālrunis informācijai: 29146111, e-pasts: ivars.slotins@inbox.lv.

## IZSTĀDES

**Līdz 31. maijam** Sēļu muižas izstāžu zālē – Latvijas armijas kapteiņa Pauļa Zolta piemiņas izstāde "Sauls mūžu brīvai Latvijai".

**Līdz 30. jūnijam** Sēļu muižas stallī – izstāde "Gaismas un tumsas saspēle".

**Līdz 10. jūlijam** Sēļu muižas mazajā un lielajā zālē foto izstāde "Simts mirkli Latvijai".

**Līdz 26. jūlijam** Mazsalacas pilsētas bibliotēkā apskatāma "Apsīšu dzimtas mākslinieku darbu izstāde".

**Līdz 15. augustam** Sēļu muižas klētī – muzeja un pētniecības centra "Latvieši pasaulē" veidotā tekstilmozaīka "Stāstu sega – Latvijai 100".

## IZMAIŅAS DARBA LAIKĀ

No 1. jūnija līdz 31. augustam Ramatas pagasta bibliotēkai vasaras darba laiks - pirmdiena, otrdiena, trešdiena, ceturtdiena, piektdiena no plkst.9.00 līdz 16.00, sestdiena, svētdiena-slēgts. Bibliotēkāres atvaļinājuma laikā no 17. jūnija līdz 2. jūlijam bibliotēkas darba laiki: pirmdiena, trešdiena no plkst. 9.00 līdz 16.00, piektdiena no plkst. 9.00 līdz 13.00. Pārējā laikā bibliotēka slēgta.

*Mazsalacas novada iedzīvotāju saimei  
maijā pievienojās viens jaundzimušais -  
meitenīte Sāra!  
Sveicam vecākus!*



## MAZSALACAS PILSĒTAS SVĒTKI

**"Mazsalaca - pilsēta, kurā satiekas izglītība, kultūra un daba"**

**18.07.2019.**

**17.30** VELO-FOTO ORIENTĒŠANĀS /Mazsalaca/

**19.00** Izstādes "Mazsalacas vidusskolas devums Latvijas kultūrai 100 gadus" atklāšana

**20.00** VIKTORĪNA "PRĀTVĒDERS" /Mazsalacas novada Kultūras centra iekšpagalms/ Komandām līdz 5 cilvēkiem pieteikties līdz 17.jūlijam Tūrisma informācijas centrā vai Prātvēders Facebook lapā

**19.07.2019.**

**20.00** PIEKTDIENAS IZKLAIDĒJOŠAIS VAKARS "SMIEKLĪGI GARŠĪGA MAZĀ SESTDIENA" /KC iekšpagalms/ – Naukšēnu vīnu darītavas produkciju degustācija, "Ēdiendaris" sagādātas uzkodas, Comedy Latvia komiķi Rūdolfs Kugrēns, Denis Tulpe, dalības maksa 8,00 EUR

**20.07.2019.**

Meistardarbnīcas Amatū mājā

**9.00** AMATNIEKU DARINĀJUMU TIRGUS /Zaļais skvērs/

**10.00** REĢISTRĒŠANĀS VELOSVĒTKU PARĀDES BRAUCIENAM /Tirgus laukums/

**10.00-16.00** DAŽĀDAS AKTIVITĀTES MAZAJIEM, SPORTISKĀS AKTIVITĀTES (kombaina vilkšanas sacensības, jautrības stafetes, velo ruļļi u.c.)

**11.30** PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU PARĀDES BRAUCIENS /Mazsalacas pilsētas centrs/

**11.45** STĀŠANĀS PARĀDES BRAUCIENAM /Mazsalacas pilsētas centrs/

**12.00** VELOSVĒTKU PARĀDES BRAUCIENS /Mazsalacas pilsētas centrs – Valtenberģu muiža/

**14.00** IZRĀDE BĒRNIEM - Rīgas Skolēnu pils skolēnu teātra "Zīļuks" izrāde Dz. Rinkule-Zemzare "Kā Rukšītis ciemos gāja", režisore Laura Paegle. /Saieta laukums/

**15.00** PARĀDES BRAUCIENA DALĪBNIEKU APBALVOŠANA /Tirgus laukums/

**20.00** VAKARA KONCERTS AR MARTU KRISTIANU KALNIŅU, "PUTŅU BALLE" SOLISTĒM LĪVU KALNIŅU UN KRISTIĀŅU STIRĀNI, PIANISTU JĀNI MILTIŅU, PERKUSIONISTU IVARU KALNIŅU /LĪBIEŠU PILSKALNA ESTRĀDE/ (koncerta ieejas biļešu cenas – 3,00 euro pieaugušajiem, 1,50 euro skolēniem līdz plkst.19.59 no plkst.20.00 – 5,00 euro), biļešu iepriekšpārdošana no 1.jūlija Mazsalacas novada tūrisma informācijas centrā. Pēc koncerta velosipēda izloze.

**22.00** ZAĻUMBALLE AR GRUPU "KRAUJA'S BAND" /Lībiešu pilskalna estrāde/

**21.07.2019.**

**07.00** Makšķerēšanas sacensības /Skaņākalna dabas parks/

**8.00** GADATIRGUS /Rūjienas iela/

**10.00** PLUDMALES VOLEJBOLS /muižas parks/

**13.00** KAPU SVĒTKI /Mazsalacas pilsētas kapi/

Svētku programma tiks papildināta

## SVEICAM MAIJA JUBILĀRUS!

*Ilga Kovišāne*

*Jānis Zaķis*

*Elza Krastiņa*

*Benita Sudare*

*Vija Meikule*

*Maija Razumovska*

*Ilga Duncē*

*Jā, dzīve plūst,  
Un līdz plūstam mēs  
Kā ziedu pārslas  
Viņu šūpotnēs.  
Nemūžam viņas  
Gaita nenorimst,  
Un sirds ik mirkli  
Bagātāka kļūst:  
Kā lāsei vizmojot  
Bangu galotnēs,-  
Tā augšup trauc,  
Kur plašums bezgalīgs,  
Un saule zeltā kūst.  
/Atis Sloka/*

## MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠĪ

*Dace Biruta Brauna*

*Dzidra Smilškalne*

*Māriete Berga*

*Mirdza Čukure*

*Milda Ozola*

*Velta Smalkā*

*Alfrēds Freijis*

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem!